
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 본예산 일반회계 생활자원과 ~ 생활자원과

부서: 생활자원과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

생활자원과 27,067,411 21,087,172 5,980,239

국          2,217,900

도          1,503,479

시         23,346,032

폐기물  처리 관리 26,097,554 20,186,634 5,910,920

국          2,142,900

도          1,481,200

시         22,473,454

생활쓰레기 적정관리 16,926,752 15,063,622 1,863,130

국             14,400

시         16,912,352

민간위탁사업(생활폐기물 수집운반) 16,242,945 14,096,020 2,146,925

101 인건비 14,525 0 14,525

04 기간제근로자등보수 14,525 0 14,525

  ○노면진공청소차 운행보조                14,525

    ▷기본급                 8,710

    ▷수당                 4,092

    ▷보험료                 1,723

  45,600원*1인*191일

  4,092,000원*1식

  1,723,000원*1식

201 일반운영비 68,820 57,120 11,700

01 사무관리비 14,620 16,920 △2,300

  ○1 일반수용비                10,700

    ▷대형폐기물파쇄기 대부료 산정 감정평가료
                  700

    ▷쓰레기줄이기(Zero-Waste) 및 문전수거 홍
      보                10,000

  ○3 운영수당                 3,920

    ▷청소사무 위탁관리 및 기금운용심의 위원회
      참석수당                 3,920

        700,000원*1식

        10,000,000원*1식

        70,000원*8인*7회

02 공공운영비 54,200 40,200 14,000

  ○1 공공요금 및 제세                 7,200

    ▷노면진공청소차량(자동차세 등 공공요금)
                6,000

    ▷일반 청소차량(자동차세 등 공공요금)
                1,200

  ○4 차량선박비                47,000

    ▷노면진공 청소차량 유지비(유류대, 정비유
      지비)                39,000

    ▷일반 청소차량 유지비(유류대,정비유지비)
                8,000

        6,000,000원*1대

        1,200,000원*1대

        39,000,000원*1대

        8,000,000원*1대

207 연구개발비 19,000 19,000 0

01 연구용역비 19,000 19,000 0

  ○2013년 생활폐기물 수집운반 처리비용 원가산
    정 용역                19,000      19,000,000원*1식

307 민간이전 16,140,600 14,019,900 2,120,700



부서: 생활자원과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

05 민간위탁금 16,140,600 14,019,900 2,120,700

  ○가로청소 용역             5,463,000

  ○대형폐기물 위탁처리 용역               351,000

  ○자원재활용센터 운영             1,093,000

  ○종량제 생활폐기물 수집ㆍ운반용역
            3,801,600

  ○재활용 가능 폐기물 수집운반
            2,040,000

  ○대형폐기물 수집ㆍ운반 대행용역
              280,000

  ○무단방치 폐기물 수집ㆍ운반 대행
               40,000

  ○음식물류폐기물 수집ㆍ운반대행(일반주택)
            1,440,000

  ○음식물류폐기물 수집ㆍ운반대행(공동주택)
            1,512,000

  ○음식물 전용수거용기 세척운영비
              120,000

  5,463,000,000원*1식

  65,000원*5,400톤

  1,093,000,000원*1식

      88,000원*3,600톤*12월

      2,040,000,000원*1식

      280,000,000원*1식

      40,000,000원*1식

      160,000원*750톤*12월

      90,000원*1,400톤*12월

      10,000,000원*12월

종량제 규격봉투 제작 및 보급 437,000 719,750 △282,750

201 일반운영비 4,400 6,600 △2,200

02 공공운영비 4,400 6,600 △2,200

  ○3 시설장비 유지비                 4,400

    ▷종량제규격봉투 바코드시스템 유지보수
                4,400        1,100,000원*4회

206 재료비 432,600 713,150 △280,550

01 재료비 432,600 713,150 △280,550

  ○쓰레기 종량제규격봉투 제작(재사용,일반용10
    ℓ)                31,200

  ○쓰레기 종량제규격봉투 제작(재사용,일반용20
    ℓ)                96,000

  ○쓰레기 종량제규격봉투 제작(일반ㆍ공공용50
    ℓ)                76,200

  ○쓰레기 종량제규격봉투 제작(일반ㆍ공공용100
    ℓ)               138,000

  ○쓰레기 종량제규격봉투 제작(음식물 3ℓ 외 5
    종)                 7,200

  ○특수규격봉투 마대 제작(50ℓ)
               12,000

  ○특수규격봉투 마대 제작(100ℓ)
               13,500

  ○재활용 마대 제작(100ℓ)                58,500

      39원*800,000매

      60원*1,600,000매

      127원*600,000매

      230원*600,000매

      18원*400,000매

      400원*30,000매

      450원*30,000매

  450원*130,000매

폐기물 무단투기 방지 215,907 246,652 △30,745

201 일반운영비 62,327 67,287 △4,960

01 사무관리비 12,650 10,510 2,140

  ○1 일반수용비                11,150



부서: 생활자원과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

    ▷쓰레기 무단투기 단속용 현수막 제작
                2,500

    ▷쓰레기 무단투기 방지 경고판 제작
                5,000

    ▷쓰레기 무단투기 단속용 면장갑 구입
                  150

    ▷폐기물검사 수수료                 3,500

  ○6 임차료                 1,500

    ▷불법매립폐기물 확인용 굴삭기 임차료
                1,500

        50,000원*50개

        100,000원*50개

        300원*500켤레

  350,000원*10건

        500,000원*3회

02 공공운영비 49,677 56,777 △7,100

  ○1 공공요금 및 제세                22,677

    ▷쓰레기무단투기 단속차량 자동차세등 공공
      요금                   717

    ▷쓰레기 무단투기 단속용 휴대폰 요금
                  360

    ▷쓰레기 무단투기 감시카메라 전기요금
                9,000

    ▷쓰레기 무단투기 감시카메라 시스템회선사
      용료                12,600

  ○3 시설장비 유지비                21,000

    ▷쓰레기 무단투기 감시카메라 유지관리
               21,000

  ○4 차량ㆍ선박비                 6,000

    ▷쓰레기 무단투기 단속차량유지비(유류대,정
      비유지비)                 6,000

        717,000원*1대

        30,000원*12월

        25,000원*30개소*12월

        1,050,000원*12월

        700,000원*30개소

        6,000,000원*1대

202 여비 10,080 10,080 0

01 국내여비 10,080 10,080 0

  ○쓰레기 무단투기 단속요원 여비
               10,080      840,000원*12월

206 재료비 8,000 8,800 △800

01 재료비 8,000 8,800 △800

  ○클린하우스 악취저감시스템 약품 구입(탈취제
    ,방충제)                 8,000      200,000원*5개소*8월

303 포상금 5,500 5,500 0

01 포상금 5,500 5,500 0

  ○에코클린 시책 우수 읍면동 포상금                 5,500

    ▷최우수 읍면동                 1,600

    ▷우수 읍면동                 2,100

    ▷장려 읍면동                 1,800

  800,000원*2개소

  700,000원*3개소

  600,000원*3개소

307 민간이전 130,000 130,000 0

02 민간경상보조 130,000 130,000 0

  ○쓰레기줄이기(Zero-Waste)추진 위탁 교육 보
    조금                30,000      30,000,000원*1식



부서: 생활자원과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○노인생협(크린콜사업) 일자리 추진 보조금
              100,000      100,000,000원*1식

신고포상금제도 운영 2,100 1,200 900

301 일반보상금 2,100 1,200 900

12 기타보상금 2,100 1,200 900

  ○쓰레기 무단투기 신고포상금                 1,200

  ○1회용품 사용억제 신고포상금
                  900

  100,000원*12월

      30,000원*30개소

노후슬레이트 처리지원 사업 28,800 0 28,800

국             14,400

시             14,400

403 자치단체등자본이전 28,800 0 28,800

국             14,400

시             14,400

02 공기관등에대한대행사업비 28,800 0 28,800

  ○노후슬레이트 처리지원 사업
               13,200      13,200,000원*1식

국              6,600

시              6,600

  ○슬레이트처리(타부처연계) 사업
               15,600      15,600,000원*1식

국              7,800

시              7,800

폐기물처리시설 설치 및 운영사업 8,887,140 4,823,800 4,063,340

국          2,116,000

도          1,481,200

시          5,289,940

음식물처리시설 민간위탁(대행)사업 2,684,720 2,533,180 151,540

201 일반운영비 67,800 27,700 40,100

01 사무관리비 41,000 900 40,100

  ○1 일반수용비                41,000

    ▷음식물퇴비 성분검사 수수료
                1,000

    ▷음식물자원화 공공처리시설 악취기술 진단
      수수료                40,000

        250,000원*4회

        40,000,000원*1식

02 공공운영비 26,800 26,800 0

  ○1 공공요금 및 제세                 1,800

    ▷우두산마을 주민건강관리실 공공요금(전기,
      수도)                 1,800

  ○3 시설장비 유지비                25,000

    ▷음식물자원화시설 건물 및 장비유지비(건물
      564㎡,기계50종)                20,000

    ▷우두산마을 건강관리실 건물 및 장비유지비
      (건물159㎡,찜질방등)                 5,000

        150,000원*12월

        20,000,000원*1식

        5,000,000원*1식

202 여비 2,880 2,880 0



부서: 생활자원과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 폐기물처리시설 설치 및 운영사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 2,880 2,880 0

  ○음식물처리시설 관리점검 및 민원처리
                2,880      240,000원*12월

307 민간이전 2,564,040 2,472,600 91,440

05 민간위탁금 2,564,040 2,472,600 91,440

  ○음식물자원화 공공처리시설 민간위탁 운영비(
    단독주택)               759,240

  ○음식물탈리액 해양배출 위탁처리비(공공시설
    발생분)               410,400

  ○음식물자원화 민간처리시설 처리대행사업비(
    공동주택)             1,394,400

      70,300원*900톤*12월

      60,000원*570톤*12월

      83,000원*1,400톤*12월

401 시설비및부대비 50,000 30,000 20,000

01 시설비 50,000 30,000 20,000

  ○음식물처리시설 설비교체(탈수기 외 2종)
               50,000      50,000,000원*1식

생활폐기물 연료화시설 운영 2,545,220 2,280,620 264,600

201 일반운영비 20,000 20,000 0

02 공공운영비 20,000 20,000 0

  ○3 시설장비 유지비                20,000

    ▷생활폐기물 연료화시설 건물 및 장비유지비
      (80톤/일,건물2,496㎡)                20,000        20,000,000원*1식

307 민간이전 2,525,220 2,260,620 264,600

02 민간경상보조 30,000 30,000 0

  ○폐기물에너지화 특성화대학원사업 지원
               30,000      30,000,000원*1식

05 민간위탁금 2,495,220 2,230,620 264,600

  ○생활폐기물 연료화시설 위탁운영 고정비(인건
    비,일반관리비등)               956,220

  ○생활폐기물 연료화시설 위탁운영 정산비(연료
    비,전력비등)             1,539,000

      79,685,000원*12월

      85,500원*1,500톤*12월

원주시 공공재활용 기반시설 확장사업 1,275,000 0 1,275,000

국            750,000

도            525,000

402 민간자본이전 1,275,000 0 1,275,000

국            750,000

도            525,000

02 민간대행사업비 1,275,000 0 1,275,000

  ○공공재활용기반시설 확충사업
            1,275,000      1,275,000,000원*1식

국            750,000

도            525,000

원주시 쓰레기 매립시설 확장사업 1,700,000 0 1,700,000

국          1,000,000

도            700,000



부서: 생활자원과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 폐기물처리시설 설치 및 운영사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 1,700,000 0 1,700,000

국          1,000,000

도            700,000

02 민간대행사업비 1,700,000 0 1,700,000

  ○쓰레기 매립시설 확장사업
            1,700,000      1,700,000,000원*1식

국          1,000,000

도            700,000

원주시 생활폐기물 전처리시설 설치사업 622,200 0 622,200

국            366,000

도            256,200

402 민간자본이전 622,200 0 622,200

국            366,000

도            256,200

02 민간대행사업비 622,200 0 622,200

  ○생활폐기물 전처리시설 설치사업
              622,200      622,200,000원*1식

국            366,000

도            256,200

자원재활용센터 운영 60,000 10,000 50,000

201 일반운영비 20,000 10,000 10,000

02 공공운영비 20,000 10,000 10,000

  ○3 시설장비 유지비                20,000

    ▷자원재활용센터 건물 및 장비유지비(30톤/
      일,619㎡)                20,000        20,000,000원*1식

401 시설비및부대비 40,000 0 40,000

01 시설비 40,000 0 40,000

  ○자원재활용센터 샤워실 설치
               40,000      40,000,000원*1식

재활용 촉진사업 283,662 299,212 △15,550

국             12,500

시            271,162

재활용가능폐기물 수집장려금 지원 156,500 144,000 12,500

국             12,500

시            144,000

301 일반보상금 156,500 144,000 12,500

국             12,500

시            144,000

12 기타보상금 156,500 144,000 12,500

  ○재활용품 수집장려금(폐비닐,농약빈병)
              144,000

  ○농촌 폐비닐 수거보상금                12,500

      12,000,000원*12월

  12,500,000원*1식

국             12,500

재활용가능폐기물 보관창고 설치 지원 38,000 38,000 0



부서: 생활자원과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 재활용 촉진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

402 민간자본이전 38,000 38,000 0

01 민간자본보조 38,000 38,000 0

  ○농촌폐기물 수집장설치(읍ㆍ면)
               18,000

  ○공동주택 재활용 분리 보관창고 설치
               20,000

      6,000,000원*3동

      10,000,000원*2개소

재활용가능폐기물 분리수거함 보급 63,600 97,600 △34,000

206 재료비 63,600 97,600 △34,000

01 재료비 63,600 97,600 △34,000

  ○폐형광등 실외 수거함(농촌용)
                9,600

  ○폐형광등 회수함                 5,000

  ○재활용품 분리수거대(4종)                 7,500

  ○재활용품 그물망(단독주택 배부용)
               25,000

  ○공동주택 음식물처리 공동수거용기(120ℓ/파
    손시 교체용)                11,700

  ○단독주택 음식물 문전수거용기(3,5ℓ)
                1,500

  ○소형음식점 음식물 문전수거용기(10,20ℓ)
                3,300

      320,000원*30개

  100,000원*50개

  250,000원*30개

      2,500원*10,000개

      39,000원*300개

      5,000원*300개

      11,000원*300개

재활용 촉진을 위한 홍보 21,512 19,612 1,900

201 일반운영비 8,272 8,272 0

02 공공운영비 8,272 8,272 0

  ○1 공공요금 및 제세                   772

    ▷재활용 업무 추진 차량 자동차세 등 공공요
      금                   772

  ○4 차량ㆍ선박비                 7,500

    ▷재활용 업무 추진 차량유지비(차량유류대,
      정비유지비)                 7,500

        772,000원*1식

        7,500,000원*1대

202 여비 3,840 3,840 0

01 국내여비 3,840 3,840 0

  ○재활용가능폐기물 분리배출 추진 출장 여비
                3,840      320,000원*12월

307 민간이전 9,400 7,500 1,900

05 민간위탁금 9,400 7,500 1,900

  ○폐형광등 운송용역비(원주~화성)
                9,000

  ○폐건전지 운송용역비(원주~안성)
                  400

      500,000원*18회

      100,000원*4회

폐식용유 재활용 바이오디젤 신재생에너지 사업 4,050 0 4,050

206 재료비 4,050 0 4,050

01 재료비 4,050 0 4,050



부서: 생활자원과
정책: 폐기물  처리 관리
단위: 재활용 촉진사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○폐식용유 수집함 구입                 4,050  270,000원*15개

오수관리 617,310 555,935 61,375

국             75,000

도             22,279

시            520,031

아름다운 화장실 가꾸기 448,110 329,000 119,110

공중 및 간이화장실 유지관리 270,110 201,000 69,110

201 일반운영비 27,360 20,400 6,960

01 사무관리비 16,560 9,600 6,960

  ○1 일반수용비                16,560

    ▷공중화장실 비품구입(문막시장 외 22개소)
               16,560        60,000원*23개소*12월

02 공공운영비 10,800 10,800 0

  ○1 공공요금 및 제세                10,800

    ▷공중화장실전기,수도요금(국형사화장실 외
      5개소)                10,800        150,000원*6개소*12월

307 민간이전 222,750 165,600 57,150

05 민간위탁금 222,750 165,600 57,150

  ○공중 및 간이화장실 청소 민간 위탁               222,750

    ▷공중화장실 청소 민간 위탁
              113,850

    ▷간이화장실 청소 민간 위탁
              108,900

        16,500원*300일*23개소

        3,300원*300일*110개소

401 시설비및부대비 20,000 15,000 5,000

01 시설비 20,000 15,000 5,000

  ○공중 및 간이화장실 보수(120개소)
               20,000      20,000,000원*1식

열린화장실 운영 20,000 20,000 0

201 일반운영비 20,000 20,000 0

01 사무관리비 20,000 20,000 0

  ○1 일반수용비                20,000

    ▷열린화장실 지원 편의용품 구입(종량제봉투
      등)                20,000        20,000,000원*1식

친환경이동화장실설치(교체) 28,000 28,000 0

401 시설비및부대비 28,000 28,000 0

01 시설비 28,000 28,000 0

  ○친환경 간이화장실 설치                18,000

  ○이동식 간이화장실 교체                10,000

  9,000,000원*2동

  5,000,000원*2동

다중이용시설 공중화장실 조성사업 130,000 80,000 50,000

401 시설비및부대비 130,000 80,000 50,000

01 시설비 130,000 80,000 50,000



부서: 생활자원과
정책: 오수관리
단위: 아름다운 화장실 가꾸기 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

  ○공중화장실 설치(부론면 공영주차장)
              130,000      130,000,000원*1식

개인하수처리시설 관리 169,200 226,935 △57,735

국             75,000

도             22,279

시             71,921

개인하수처리시설 관리 19,935 226,935 △207,000

201 일반운영비 16,015 16,015 0

01 사무관리비 2,148 2,148 0

  ○1 일반수용비                 2,148

    ▷개인하수처리시설 수질검사 수수료
                1,548

    ▷고속도로 통행카드                   600

        8,600원*15건*12월

  50,000원*12월

02 공공운영비 13,867 13,867 0

  ○1 공공요금 및 제세                 7,867

    ▷정화조청소통지서 안내문(전자우편)발송
                5,832

    ▷개인하수처리시설 및 가축분뇨행정처분통지
      서 발송                   700

    ▷개인하수처리시설 지도단속차량 자동차세등
      공공요금                   915

    ▷개인하수처리시설 현장 행정용 무선통신비
                  420

  ○4 차량. 선박비                 6,000

    ▷개인하수처리시설 지도단속차량유지비(유류
      대,정비유지비)                 6,000

        270원*1,800건*12월

        1,750원*200건*2회

        915,000원*1대

        35,000원*12월

        6,000,000원*1대

202 여비 3,920 3,920 0

01 국내여비 3,920 3,920 0

  ○개인하수처리시설 지도단속                 1,920

  ○방류수시료검사 의뢰 관외여비(춘천보건환경
    연구원)                 2,000

  160,000원*12월

      50,000원*40회

개인하수처리시설 설치 지원 149,265 0 149,265

국             75,000

도             22,279

시             51,986

401 시설비및부대비 149,265 0 149,265

국             75,000

도             22,279

시             51,986

01 시설비 149,265 0 149,265

  ○개인하수처리시설 설치 지원 사업
              149,265      149,265,000원*1식

국             75,000

도             22,279

시             51,986



부서: 생활자원과
정책: 재무활동(생활자원과)
단위: 내부거래지출(생활자원과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 전년도
예산액

비교증감

재무활동(생활자원과) 239,000 239,000 0

내부거래지출(생활자원과) 239,000 239,000 0

내부거래지출(매립장주변 영향지역 주민지원) 239,000 239,000 0

702 기금전출금 239,000 239,000 0

01 기금전출금 239,000 239,000 0

  ○매립장 주변영향지역 기금조성(생활계)
              115,500

  ○매립장 주변영향지역 기금조성(배출계)
              123,500

      16,500원*70,000톤*10/100

      24,700원*50,000톤*10/100

행정운영경비(생활자원과) 113,547 105,603 7,944

인력운영비 55,739 49,217 6,522

인력운영비(생활자원과) 55,739 49,217 6,522

101 인건비 55,739 49,217 6,522

01 보수 55,739 49,217 6,522

  ○시간외근무수당                55,739  8,078원*23인*300시간

기본경비 57,808 56,386 1,422

기본경비(생활자원과) 57,808 56,386 1,422

201 일반운영비 28,248 27,996 252

01 사무관리비 24,048 23,796 252

  ○1 일반수용비                18,252

    ▷부서운영수용비                18,252

  ○5 급량비                 5,796

    ▷야간,휴일근무                 5,796

  1,521,000원*12월

  7,000원*23인*3회*12월

02 공공운영비 4,200 4,200 0

  ○1 공공요금 및 제세                 4,200

    ▷우편요금                 4,200  1,750원*2,400건

202 여비 25,360 23,440 1,920

01 국내여비 25,360 23,440 1,920

  ○기본업무수행여비                25,360  25,360,000원*1식

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

  ○부서운영업무추진비                 4,200  350,000원*12월


